
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛА УЭЛЬКАЛЬ 

ИМЕНИ ПЕРВОЙ КРАСНОЗНАМЁННОЙ ПЕРЕГОНОЧНОЙ АВИАДИВИЗИИ» 

улица Вальгиргина, 1, село Уэлькаль, Иультинский район, Чукотский автономный округ,  

689210,  телефон (факс) 8(42734)53-3-33,  e-mail: schooluelkal@mail.ru  

 

   ПРИКАЗ 

от 01.10.2024 № 01-05/221-од с. Уэлькаль 

 

 Об утверждении новой редакции локального нормативного акта  

«Правила внутреннего трудового распорядка работников МБОУ «ЦО с. Уэлькаль» 

 

В целях приведения в соответствие с требованиями действующего законодательства об 

образовании  некоторых локальных нормативных актов МБОУ «ЦО с. Уэлькаль»,  определения 

трудового распорядка, регламентации вопросов, касающихся регулирования трудовых отношений в 

учреждении,  в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом 

«Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ (ред. от 08.08.2024), Приказом 

Минобрнауки России от 11.05.2016 № 536 «Об утверждении особенностей режима рабочего времени 

и времени отдыха педагогических и иных работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность», Приказом Минобрнауки России от 22.12.2014 N 1601 (ред. от 

13.05.2019) "О продолжительности рабочего времени (нормах часов педагогической работы за ставку 

заработной платы) педагогических работников и о порядке определения учебной нагрузки 

педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре", Приказом Минпросвещения 

России от 21.07.2022 № 582 «Об утверждении перечня документации, подготовка которой 

осуществляется педагогическими работниками при реализации основных общеобразовательных 

программ», а также Уставом МБОУ «ЦО с. Уэлькаль» и другими нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, регламентирующими деятельность  образовательных организаций,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

  

 1. Утвердить с 01.10.2024 новую редакцию локального нормативного акта «Правила  

внутреннего трудового распорядка работников МБОУ «ЦО с. Уэлькаль»  (Приложение 1). 

 2.  Признать утратившими силу Правила внутреннего трудового распорядка, утвержденные 

приказом МБОУ «ЦО с. Уэлькаль» от 25.05.2023 № 01-05/85-од. 

 3. Признать утратившим силу Положение об оплате труда работников, утвержденное 

приказом МБОУ ЦО с. Уэлькаль» от 25.05.2018 № 01-05-90. 

 4. Документоведу (Иванченко Н.А.) в срок до 03.10.2024: 

 4.1 ознакомить под подпись работников МБОУ «ЦО с. Уэлькаль» с утвержденным локальным 

актом в новой редакции; 

 4.2  разместить копию утвержденного локального акта на официальном сайте МБОУ «ЦО с. 

Уэлькаль»  в разделе «Документы». 

  5.  Настоящий приказ вступает в силу с 01.10.2024. 

 6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

  

Директор                                                                                                               Н.В. Козловская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:schooluelkal@mail.ru


 

 

2 

 

Приложение 1 

 к приказу МБОУ «ЦО с. Уэлькаль» 

от 01.10.2024 № 01-05/221-од  

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

представительным органом 

общего собрания работников 

протокол от 01.10.2024 № 03 

УТВЕРЖДЕНО: 

приказом МБОУ «ЦО с. Уэлькаль» 

от 01.10.2024 № 01-05/221-од 

 

 

 

 

 

 

 

Правила  

внутреннего трудового распорядка работников МБОУ «ЦО с. Уэлькаль» 

 

 Настоящие Правила внутреннего трудового распорядка работников МБОУ «ЦО с. Уэлькаль» 

разработаны в соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

«Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ (ред. от 08.08.2024), Приказом 

Минобрнауки России от 11.05.2016 № 536 «Об утверждении особенностей режима рабочего времени 

и времени отдыха педагогических и иных работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность», Приказом Минпросвещения России от 21.07.2022 № 582 «Об 

утверждении перечня документации, подготовка которой осуществляется педагогическими 

работниками при реализации основных общеобразовательных программ», Приказом Минобрнауки 

России от 22.12.2014 N 1601 (ред. от 13.05.2019) "О продолжительности рабочего времени (нормах 

часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников и о порядке 

определения учебной нагрузки педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре", а 

также Уставом МБОУ «ЦО с. Уэлькаль» и другими нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, регламентирующими деятельность  образовательных организаций, с учетом 

представительного органа общего собрания работников.  Данные Правила внутреннего трудового 

распорядкаработников МБОУ «ЦО с. Уэлькаль» регламентируют порядок приёма и увольнения 

работников, основные права, обязанности и ответственность сторон трудового договора, режим 

работы и время отдыха, оплату труда, применяемые к работникам меры поощрения и взыскания, а 

также другие вопросы регулирования трудовых отношений. 

 

1. Порядок приема работников 

1.1. Трудовые отношения возникают между работником и работодателем на основании трудового 

договора, который заключается в соответствии с Трудовым кодексом РФ. 

1.2. До подписания трудового договора работодатель знакомит работника под подпись с настоящими 

Правилами внутреннего трудового распорядка, иными локальными нормативными актами, 

непосредственно связанными с трудовой деятельностью работника. 

1.3. При заключении трудового договора претендент на работу обязан предъявить работодателю 

(если иное не установлено Трудовым кодексом РФ и иными федеральными законами): 

1.3.1. Паспорт (иной документ, удостоверяющий личность). 

1.3.2. Трудовую книжку и (или) сведения о трудовой деятельности, за исключением случаев, если 

трудовой договор заключается впервые. 

1.3.3. Документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) 

учета, в том числе в форме электронного документа (за исключением случая, когда претендент 

поступает на работу впервые и не имеет открытого индивидуального лицевого счета). 

1.3.4. Документы воинского учета, если на работу поступает военнообязанный или лицо, подлежащее 

призыву на военную службу. 

1.3.5. Документ об образовании и (или) о квалификации или наличии специальных знаний, если 

работник поступает на работу, которая требует соответствующих специальных знаний или 

специальной подготовки. 



 

 

3 

 

1.3.6. Справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о 

прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям, выданную в 

установленном порядке и по установленной форме, если лицо поступает на работу, связанную с 

деятельностью, для которой в соответствии с федеральным законом не допускаются лица, имеющие 

(имевшие) судимость, подвергающиеся (подвергавшиеся) уголовному преследованию. 

1.3.7. Справку о том, является или не является претендент на работу подвергнутым 

административному наказанию за потребление наркотических средств или психотропных веществ 

без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, выданную в 

установленном порядке и по установленной форме, если лицо поступает на работу, связанную с 

деятельностью, для которой в соответствии с федеральными законами не допускаются лица, 

подвергнутые такому административному наказанию, до окончания срока, в течение которого лицо 

считается подвергнутым административному наказанию. 

1.3.8. Медицинское заключение о прохождении обязательного психиатрического 

освидетельствования. 

1.3.9. Справку о характере и условиях труда по основному месту работы - при приеме на работу по 

совместительству с вредными и (или) опасными условиями труда. 

1.3.10. Дополнительные документы с учетом специфики работы, если это предусмотрено Трудовым 

кодексом РФ, иными федеральными законами, указами Президента РФ и постановлениями 

Правительства РФ. 

1.4. В случаях, предусмотренных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми 

актами, содержащими нормы трудового права, претендент на работу проходит за счет средств 

работодателя обязательный предварительный (при поступлении на работу) медицинский осмотр. 

1.5. При заключении трудового договора в нем по соглашению сторон может быть предусмотрено 

условие об испытании работника, которое устанавливается для того, чтобы проверить, соответствует 

работник поручаемой работе или нет. 

1.5.1. Если в трудовом договоре отсутствует условие об испытании, то работник считается принятым 

на работу без испытания. 

При фактическом допуске работника к работе без оформления письменного трудового договора 

условие об испытании может быть включено в текст трудового договора, только если до начала 

работы такое условие работник и работодатель оформили в виде отдельного соглашения. 

1.5.2. Во время испытания на работника распространяются все нормы трудового законодательства, 

коллективного договора, соглашений и локальных нормативных актов. 

1.5.3. Срок испытания для работника не может превышать трех месяцев, а для руководителя 

организации и его заместителей, главного бухгалтера и его заместителей, руководителей филиалов, 

представительств или иных обособленных структурных подразделений организаций - шести месяцев, 

если иное не установлено федеральным законом. При заключении трудового договора на срок от 

двух до шести месяцев испытание не может превышать двух недель. 

1.5.3.1. В срок испытания не засчитываются период временной нетрудоспособности работника и 

другие периоды, когда он фактически отсутствовал на работе. 

1.5.4. Условие трудового договора об испытании не применяется, если работнику в соответствии с 

Трудовым кодексом РФ, иными федеральными законами нельзя устанавливать испытание при 

приеме. 

1.6. Работодатель заключает трудовые договоры с работником на неопределенный срок, а в случаях, 

предусмотренных Трудовым кодексом РФ, иными федеральными законами, - срочный трудовой 

договор. Срочный трудовой договор заключается на срок не более пяти лет, если иной срок не 

установлен Трудовым кодексом РФ, иными федеральными законами. 

1.6.1. Если заключается срочный трудовой договор, то в него обязательно включается условие о 

сроке его действия и обстоятельствах (причинах), послуживших основанием для его заключения в 

соответствии с Трудовым кодексом РФ или иным федеральным законом. 

Если в трудовом договоре условие о сроке его действия отсутствует, то трудовой договор заключен 

на неопределенный срок. 

1.7. Трудовой договор заключается в письменной форме, составляется в двух экземплярах, каждый из 

которых подписывают стороны. Один экземпляр - для работника, другой - для работодателя. На 

экземпляре трудового договора работодателя работник ставит свою подпись о получении экземпляра 

трудового договора. 

1.8. Трудовой договор вступает в силу со дня его подписания работником и работодателем, если иное 

не установлено Трудовым кодексом РФ, другими федеральными законами, иными нормативными 



 

 

4 

 

правовыми актами РФ или трудовым договором, либо со дня фактического допущения работника к 

работе с ведома или по поручению работодателя или его уполномоченного на это представителя. 

1.9. Работник обязан приступить к исполнению трудовых обязанностей со дня, определенного 

трудовым договором. Если в трудовом договоре не определен день начала работы, то работник 

должен приступить к работе на следующий рабочий день после вступления такого договора в силу. 

1.10. Если работник не приступил к работе в день начала работы, работодатель имеет право 

аннулировать трудовой договор. 

1.11. Работодатель вправе издать на основании заключенного трудового договора приказ 

(распоряжение) о приеме на работу. Содержание приказа (распоряжения) работодателя должно 

соответствовать условиям заключенного трудового договора. 

1.12. Трудовые книжки ведутся работодателем на каждого работника, проработавшего свыше пяти 

дней, если эта работа является для работников основной, за исключением случаев, предусмотренных 

ч. 3, 8 ст. 2 Федерального закона от 16.12.2019 N 439-ФЗ. 

1.13. Граждане, замещавшие должности государственной или муниципальной службы, перечень 

которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух 

лет после увольнения с государственной или муниципальной службы имеют право замещать 

должности в организациях, если отдельные функции государственного управления данными 

организациями входили в должностные (служебные) обязанности государственного или 

муниципального служащего, только с согласия соответствующей комиссии по соблюдению 

требований к служебному поведению государственных или муниципальных служащих и 

урегулированию конфликта интересов, которое дается в порядке, устанавливаемом нормативными 

правовыми актами Российской Федерации. 

1.14. Граждане, замещавшие должности государственной или муниципальной службы, перечень 

которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух 

лет после увольнения с государственной или муниципальной службы обязаны при заключении 

трудовых договоров сообщать работодателю сведения о последнем месте службы. 

1.15  Работодатель при заключении трудового договора с гражданами, замещавшими должности 

государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после их увольнения с 

государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении 

такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального 

служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми 

актами Российской Федерации. 

 

2. Порядок увольнения работников 

2.1. Прекращение трудового договора регулируется гл. 13 Трудового кодекса РФ и производится в 

порядке и по основаниям, предусмотренным Трудовым кодексом РФ. Для увольнения 

педагогических работников наряду с основаниями, предусмотренными гл. 13 Трудового кодекса РФ, 

применяются основания, указанные в ст. 336 Трудового кодекса РФ. 

2.2. Прекращение трудового договора оформляется приказом работодателя. С ним работник должен 

быть ознакомлен под подпись. А если работник отказывается от ознакомления или приказ 

невозможно довести до его сведения, то на приказе делается соответствующая запись. 

2.2.1. Если увольнение работника является дисциплинарным взысканием, то приказ работодателя об 

увольнении должен быть объявлен этому работнику под подпись в течение трех рабочих дней (не 

считая времени отсутствия работника на работе). Если работник отказывается ознакомиться с 

приказом под подпись, на приказе делается соответствующая запись и составляется 

соответствующий акт. 

2.3. В день прекращения трудового договора работнику выдается трудовая книжка (в случае ее 

ведения) или предоставляются сведения о трудовой деятельности у работодателя (в случаях, если 

работник в установленном законом порядке отказался от ведения трудовой книжки либо впервые был 

принят на работу по трудовому договору после 31.12.2020). 

Сведения о трудовой деятельности предоставляются работнику способом, который он указал в 

заявлении: на бумажном носителе, заверенные надлежащим образом, или в форме электронного 

документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью. Заявление подается 

работником в письменной форме или направляется по электронной почте по адресу: 

schooluelkal@mail.ru. 

consultantplus://offline/ref=439176709FE81F6A660D847673302D87F658D66DFFECA0009DFCFEEEFE79CDE67DC6D051CB08AD22E68917CC42kCaBD
consultantplus://offline/ref=439176709FE81F6A660D847673302D87F45AD069F1E6A0009DFCFEEEFE79CDE66FC6885DC90DB322E09C419D049D5115AC8EB09985C35CCDk0aCD
consultantplus://offline/ref=439176709FE81F6A660D847673302D87F65FD568F1E3A0009DFCFEEEFE79CDE66FC6885DC90DB322EE9C419D049D5115AC8EB09985C35CCDk0aCD
schooluelkal@mail.ru


 

 

5 

 

Если выдать трудовую книжку или предоставить сведения о трудовой деятельности невозможно из-

за отсутствия работника либо его отказа от их получения, уполномоченный представитель 

работодателя направляет работнику уведомление о необходимости явиться за трудовой книжкой 

либо дать согласие отправить ее по почте или высылает ему по почте заказным письмом с 

уведомлением сведения о трудовой деятельности на бумажном носителе, заверенные надлежащим 

образом. Работнику, не получившему трудовую книжку после увольнения, она выдается на 

основании его письменного обращения в течение трех рабочих дней со дня получения работодателем 

данного обращения. Если работник, на которого не ведется трудовая книжка, не получил сведения о 

трудовой деятельности у работодателя после увольнения, они выдаются на основании обращения 

работника указанным в нем способом: на бумажном носителе, заверенные надлежащим образом, или 

в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной 

подписью. Срок выдачи - не позднее трех рабочих дней со дня обращения работника, которое должно 

быть направлено в письменной форме или по электронной почте по адресу: 

schooluelkal@mail.ru.Трудовые книжки (дубликаты трудовых книжек), не полученные работниками 

при увольнении, работодатель хранит до востребования в соответствии с требованиями к их 

хранению, установленными законодательством РФ об архивном деле. 

Запись в трудовую книжку, информация в сведения о трудовой деятельности об основании и причине 

увольнения вносятся в точном соответствии с Трудовым кодексом РФ и со ссылкой на 

соответствующие статью, часть статьи, пункт статьи Трудового кодекса РФ. 

2.4. В день увольнения работнику выплачиваются все суммы, причитающиеся от работодателя и не 

оспариваемые работодателем. Если в этот день работник отсутствовал, то соответствующие суммы 

должны быть выплачены не позднее дня, следующего за днем предъявления уволенным работником 

требования о расчете. 

2.5. При увольнении работник не позднее дня прекращения трудового договора возвращает все 

переданные ему работодателем для осуществления трудовой функции документы, оборудование, 

инструменты и иные товарно-материальные ценности, а также документы, образовавшиеся при 

исполнении трудовой функции. Для этого работник оформляет обходной лист. Отказ работника 

частично или полностью оформить обходной лист не является препятствием для увольнения этого 

работника.  В случае недостачи работодатель вправе привлечь уволенного работника к 

ответственности в установленном законом порядке. 

2.4. В день увольнения работнику выплачиваются все суммы, причитающиеся от работодателя и не 

оспариваемые работодателем.  

 

3. Основные права работников  

3.1. Работник имеет право на: 

3.1.1. Заключение, изменение, расторжение трудового договора в порядке и на условиях, 

установленных Трудовым кодексом РФ, иными федеральными законами. 

3.1.2. Предоставление ему работы, предусмотренной трудовым договором. 

3.1.3. Рабочее место, которое соответствует государственным нормативным требованиям охраны 

труда. 

3.1.4. Своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в соответствии со своей 

квалификацией, сложностью труда, количеством и качеством выполненной работы. 

3.1.5. Отдых, который обеспечивается установлением нормальной продолжительности рабочего 

времени, сокращенного рабочего времени для отдельных профессий и категорий работников, 

предоставлением еженедельных выходных дней, нерабочих праздничных дней, оплачиваемых 

ежегодных отпусков. 

3.1.6. Полную достоверную информацию об условиях труда и требованиях охраны труда на рабочем 

месте, включая реализацию прав по законодательству о специальной оценке условий труда. 

3.1.7. Подготовку и дополнительное профессиональное образование в порядке, установленном 

Трудовым кодексом РФ, иными федеральными законами. 

3.1.8. Объединение, включая право создавать профсоюзы и вступать в них. 

3.1.9. Участие в управлении Обществом в формах, предусмотренных Трудовым кодексом РФ, иными 

федеральными законами и коллективным договором. 

3.1.10. Ведение коллективных переговоров и заключение коллективных договоров и соглашений 

через своих представителей, а также получение информации о выполнении коллективного договора, 

соглашений. 

schooluelkal@mail.ru
consultantplus://offline/ref=6FA749378BB06A1F1DF8014D1BA40F76D91F4ED98D932BD4E1BF43174F8276B2D0FBA2D16895201AE66AF5BBAFSE65F
consultantplus://offline/ref=6FA749378BB06A1F1DF8014D1BA40F76D91F4ED98D932BD4E1BF43174F8276B2D0FBA2D16895201AE66AF5BBAFSE65F


 

 

6 

 

3.1.11. Защиту своих трудовых прав, свобод и законных интересов всеми не запрещенными законом 

способами. 

3.1.12. Разрешение индивидуальных и коллективных трудовых споров, включая право на забастовку, 

в порядке, установленном Трудовым кодексом РФ, иными федеральными законами. 

3.1.13. Возмещение вреда, причиненного ему из-за исполнения трудовых обязанностей, и 

компенсацию морального вреда в порядке, установленном Трудовым кодексом РФ, иными 

федеральными законами. 

3.1.14. Обязательное социальное страхование в случаях, предусмотренных федеральными законами. 

3.1.15. Предоставление предусмотренных Трудовым кодексом РФ гарантий при прохождении 

диспансеризации. 

3.1.16. Иные права, предусмотренные трудовым законодательством и иными нормативными 

правовыми актами, содержащими нормы трудового права, локальными нормативными актами, 

трудовым договором, коллективным договором и соглашениями. 

3.2. Педагогические работники помимо трудовых прав пользуются: 

3.2.1. Академическими правами и свободами, предоставленными им Федеральным законом «Об 

образовании в Российской Федерации». 

3.2.2. Право на длительный отпуск сроком до одного года не реже чем через каждые десять лет 

непрерывной педагогической работы в порядке, установленном федеральными нормативными 

правовыми актами; 

3.2.3. Право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

 

4. Основные обязанности работников 

4.1. Работник обязан: 

4.1.1. Добросовестно исполнять трудовые обязанности, возложенные на него трудовым договором. 

4.1.2. Соблюдать настоящие правила внутреннего трудового распорядка, иные локальные 

нормативные акты работодателя. 

4.1.3. Соблюдать трудовую дисциплину. 

4.1.4. Выполнять установленные нормы труда. 

4.1.5. Соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда. 

4.1.6. Бережно относиться к имуществу работодателя, других работников, а также к имуществу 

третьих лиц, которое находится у работодателя, если работодатель несет ответственность за 

сохранность этого имущества. 

4.1.7. Немедленно извещать непосредственного или вышестоящего руководителя о любой известной 

работнику ситуации, которая угрожает жизни и здоровью людей, о нарушении работниками и 

другими лицами, участвующими в производственной деятельности работодателя, указанными в ч. 2 

ст. 227 ТК РФ, требований охраны труда, о каждом известном ему несчастном случае, происшедшем 

на производстве, или об ухудшении состояния своего здоровья, в том числе о проявлении признаков 

профессионального заболевания, острого отравления. 

4.1.8. Проходить в установленном порядке обучение по охране труда, в том числе обучение 

безопасным методам и приемам выполнения работ, по оказанию первой помощи пострадавшим на 

производстве, использованию (применению) средств индивидуальной защиты, инструктаж по охране 

труда и проверку знания требований охраны труда. 

4.1.9. Проходить в случаях, предусмотренных трудовым законодательством и иными нормативными 

правовыми актами, содержащими нормы трудового права, обязательные предварительные (при 

поступлении на работу) и периодические (в течение трудовой деятельности) медицинские осмотры, 

другие обязательные медицинские осмотры и обязательные психиатрические освидетельствования, а 

также внеочередные медицинские осмотры по направлению работодателя, и (или) в соответствии с 

нормативными правовыми актами, и (или) медицинскими рекомендациями. 

4.1.10. Исполнять иные обязанности, предусмотренные трудовым законодательством и иными 

нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, локальными 

нормативными актами, трудовым договором, коллективным договором и соглашениями. 

4.2. Педагогические работники помимо обязанностей, перечисленных в п. п. 4.1 - 4.1.10 настоящих 

Правил внутреннего трудового распорядка, должны готовить следующую необходимую 

документацию: 

4.2.1. Составлять рабочую программу учебного предмета, учебного курса (в том числе внеурочной 

деятельности), учебного модуля. 



 

 

7 

 

4.2.2. Вести электронный журнал учета успеваемости. 

4.2.3. Вести журнал внеурочной деятельности (для педагогических работников, осуществляющих 

внеурочную деятельность). 

4.2.4. Составлять план воспитательной работы (для педагогических работников, осуществляющих 

функции классного руководства). 

4.2.5. Составлять  характеристику на обучающегося (по запросу). 

 

 

5. Основные права работодателя 

5.1. Работодатель имеет право: 

5.1.1. Заключать, изменять и расторгать трудовые договоры с работниками в порядке и на условиях, 

которые установлены Трудовым кодексом РФ, иными федеральными законами. 

5.1.2. Вести коллективные переговоры и заключать коллективные договоры. 

5.1.3. Поощрять работников за добросовестный эффективный труд. 

5.1.4. Требовать от работников исполнения ими трудовых обязанностей, бережного отношения к 

имуществу работодателя, работников, к имуществу третьих лиц, которое находится у работодателя и 

по которому работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества, соблюдения 

настоящих Правил внутреннего трудового распорядка, требований охраны труда. 

5.1.5. Привлекать работников к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, 

установленном Трудовым кодексом РФ, иными федеральными законами. 

5.1.6. Принимать локальные нормативные акты и требовать от работников их соблюдения.  

5.1.7. Требовать от работника поддерживать свое рабочее место в порядке и чистоте, соблюдать 

контрольно-пропускной режим. 

5.1.8. Требовать от работника вежливого поведения и выполнения норм профессиональной этики. 

5.1.9. Проводить самостоятельно оценку соблюдения требований трудового законодательства и иных 

нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права (самообследование). 

5.1.10. Осуществлять иные права, предусмотренные трудовым законодательством и иными 

нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, локальными 

нормативными актами, коллективным договором, соглашениями и трудовым договором. 

 

6. Основные обязанности работодателя 

6.1. Работодатель обязан: 

6.1.1. Соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, в том числе 

локальные нормативные акты, а также условия соглашений и трудовых договоров. 

6.1.2. Предоставлять работникам работу, предусмотренную трудовым договором. 

6.1.3. Обеспечивать безопасность, а также условия труда, которые соответствуют государственным 

нормативным требованиям охраны труда. 

6.1.4. Обеспечивать работников оборудованием, инструментами, технической документацией и 

иными средствами, необходимыми для исполнения ими трудовых обязанностей. 

6.1.5. Обеспечивать работникам равную оплату за труд равной ценности, не допускать 

дискриминации. 

6.1.6. Вести учет времени, фактически отработанного каждым работником. 

6.1.7. Выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в следующие 

сроки: за первую половину месяца - 21-го числа каждого месяца, а за вторую половину месяца - 7-го 

числа каждого месяца, следующего за расчетным. 

Если день выплаты совпадает с выходным или нерабочим праздничным днем, заработная плата 

выплачивается работнику накануне этого выходного (нерабочего праздничного) дня. 

6.1.8. Вести коллективные переговоры, а также заключать коллективный договор в порядке, 

установленном Трудовым кодексом РФ. 

6.1.9. Предоставлять представителям работников полную и достоверную информацию для 

заключения коллективного договора, соглашения и контроля за их выполнением. 

6.1.10. Знакомить работников под подпись с локальными нормативными актами, непосредственно 

связанными с их трудовой деятельностью. 

6.1.11. Своевременно выполнять предписания федерального органа исполнительной власти, 

уполномоченного на осуществление федерального государственного надзора за соблюдением 

трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового 

права, других федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих государственный 



 

 

8 

 

контроль (надзор) в установленной сфере деятельности, уплачивать штрафы, наложенные за 

нарушения трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы 

трудового права. 

6.1.12. Рассматривать представления избранных работниками представителей о выявленных 

нарушениях трудового законодательства, иных нормативных актов, принимать меры по устранению 

нарушений и извещать о принятых мерах. 

6.1.13. Создавать условия по участию работников в управлении МБОУ «ЦО с. Уэлькаль» в формах, 

предусмотренных Трудовым кодексом РФ, иными федеральными законами. 

6.1.14. Обеспечивать бытовые нужды работников, связанные с исполнением ими трудовых 

обязанностей. 

6.1.15. Осуществлять обязательное социальное страхование работников в порядке, установленном 

федеральными законами. 

6.1.16. Возмещать вред, причиненный работникам из-за исполнения ими трудовых обязанностей, а 

также компенсировать моральный вред в порядке и на условиях, которые установлены Трудовым 

кодексом РФ, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами РФ. 

6.1.17. Отстранять от работы работников в случаях, предусмотренных Трудовым кодексом РФ, 

иными нормативными правовыми актами РФ. 

6.1.18. Предоставлять работникам предусмотренные Трудовым кодексом РФ гарантии при 

прохождении диспансеризации. 

6.1.19. Исполнять иные обязанности, предусмотренные трудовым законодательством, в том числе 

законодательством о специальной оценке условий труда, и иными нормативными правовыми актами, 

содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями, локальными 

трудовыми актами и трудовыми договорами. 

 

7. Режим работы 

7.1. Работникам МБОУ «ЦО с. Уэлькаль», кроме педагогических работников, устанавливается 

пятидневная рабочая неделя продолжительностью 40 часов в неделю (мужчины) и 36 часов в неделю 

(женщины) с двумя выходными днями (суббота и воскресенье): 

7.1.1. Продолжительность ежедневной работы составляет 8 часов (мужчины) и 7 часов 12 минут 

(женщины). Время начала работы в 9 часов 00 минут, время окончания работы в 18 часов 30 минут 

(мужчины) и в 17 часов 42 минуты (женщины).  

7.1.2. В течение рабочего дня работнику предоставляется перерыв для отдыха и питания 

продолжительностью 1 час 30 минут, который не включается в рабочее время и оплате не подлежит. 

Время начала перерыва: 13 ч 00 мин. Время окончания перерыва: 14 ч 30 мин. 

7.1.3. Иной режим рабочего времени и времени отдыха может быть установлен трудовым договором 

с работником. 

7.2. Режим рабочего времени педагогических работников устанавливается в соответствии с 

Трудовым кодексом РФ, нормативными правовыми актами об особенностях режима работы и 

продолжительности рабочего времени педагогических работников, утвержденными федеральным 

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики 

и нормативно-правовому регулированию в сфере образования. При этом учитываются следующие 

факторы: 

 режим работы дошкольной группы с 08 час.30 мин. до 19 час.00 мин.; 

 режим пребывания воспитанников – 10 час.30 мин.; 

 рабочая неделя с понедельника по пятницу. 

7.2.1. Педагогическим работникам устанавливается пятидневная рабочая неделя 

продолжительностью не более 36 часов в неделю с двумя выходными днями (суббота и воскресенье). 

7.2.2. Конкретная продолжительность рабочего времени или норма часов педагогической работы за 

ставку заработной платы педагогических работников определяется Приказом Минобрнауки России 

от 22.12.2014 N 1601 (ред. от 13.05.2019) "О продолжительности рабочего времени (нормах часов 

педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников и о порядке 

определения учебной нагрузки педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре" 

7.2.3. Воспитателям устанавливается норма часов педагогической работы за ставку заработной платы 

- 36 часов в неделю, сменный режим работы. 

7.2.4. Воспитатели выполняют свои обязанности в соответствии с графиком сменности, 

утвержденным директором МБОУ «ЦО с. Уэлькаль». График объявляется работнику под роспись не 

позднее чем за один месяц до введения в действие. 



 

 

9 

 

7.2.5. Продолжительность рабочей смены воспитателя при пятидневной рабочей неделе составляет 7 

час. 12 мин. в день. Время начала и окончания работы воспитателя в первую смену - с 08.30 до 15.42 

(7 час. 12 мин.), во вторую смену - с 11.48 до 19.00 (7 час. 12 мин.). 

Перерыв для приема пищи воспитателям не устанавливается, так как они выполняют свои 

обязанности непрерывно в течение рабочего дня. Питание воспитателей организуется вместе с 

воспитанниками. 

7.3. В зависимости от должности и (или) специальности педагогическим работникам устанавливается 

следующая продолжительность рабочего времени или нормы часов педагогической работы за ставку 

заработной платы: 

7.3.1. Продолжительность рабочего времени 36 часов в неделю устанавливается: 

педагогам-психологам; 

социальным педагогам; 

педагогам-организаторам. 

7.3.2. Норма часов педагогической работы 20 часов в неделю за ставку заработной платы 

устанавливается: 

учителям-дефектологам; 

учителям-логопедам. 

7.3.4. Норма часов педагогической работы 30 часов в неделю за ставку заработной платы 

устанавливается: 

воспитателям осуществляющих  присмотр и уход за детьми в группах продленного дня; 

инструкторам по физической культуре. 

7.3.5. Норма часов учебной (преподавательской) работы 18 часов в неделю за ставку заработной 

платы устанавливается: 

учителям, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным 

программам (в том числе адаптированным); 

педагогам дополнительного образования и старшим педагогам дополнительного образования; 

7.3.1. В зависимости от занимаемой должности в рабочее время педагогических работников 

включается учебная (преподавательская) и воспитательная работа, в том числе практическая 

подготовка обучающихся, индивидуальная работа с обучающимися, научная, творческая и 

исследовательская работа, а также другая педагогическая работа, предусмотренная трудовыми 

(должностными) обязанностями и (или) индивидуальным планом, – методическая, подготовительная, 

организационная, диагностическая, работа по ведению мониторинга, работа, предусмотренная 

планами воспитательных, физкультурно-оздоровительных, спортивных, творческих и иных 

мероприятий, проводимых с обучающимися. 

7.4. Накануне нерабочих праздничных дней продолжительность рабочего дня сокращается на один 

час. 

7.5. Работодатель вправе по соглашению с работником установить ему режим гибкого рабочего 

времени. 

7.6. Работодатель ведет учет времени, фактически отработанного каждым работником, в табеле учета 

рабочего времени. 

7.7. Для  всех работников штатного расписания МБОУ «ЦО с. Уэлькаль» устанавливается следующее 

время начала и окончания работы, перерыва для отдыха и питания:  

 

№ 

п/п 
Должность Пол 

Норма 

выработки часов 

в день (за ставку 

заработной 

платы в 

соответствии со 

штатным 

расписанием) 

Время начала и окончания 

работы 

Время 

перерыва 

1 Директор 
ж 7 час.12 мин. 9 час.00 мин-17 час.42 мин. 

13.00-14.30 
м 8 час.00 мин. 9 час.00 мин. - 18 час.30 мин. 

2 

Заместитель директора по 

учебно-методической, 

воспитательной работе 

ж 7 час.12 мин. 9 час.00 мин-17 час.42 мин. 

13.00-14.30 
м 8 час.00 мин. 9 час.00 мин. - 18 час.30 мин. 

3 
Инструктор по физической 

культуре 

ж 6 час.00 мин 10 час.00 мин. - 17 час.30 мин. 
13.00-14.30 

м 6 час.00 мин. 10 час.00 мин. - 17 час.30 мин. 



 

 

10 

 

4 Педагог - психолог 
ж 7час.12 мин 9 час.00 мин-17 час.42 мин. 

13.00-14.30 
м 7 час.12 мин. 9 час.00 мин. - 18 час.30 мин. 

5 Педагог-организатор 
ж 7 час.12 мин. 9 час.00 мин-17 час.42 мин. 13.00-14.30 

м 7 час.12 мин 9 час.00 мин. - 18 час.30 мин. 13.00-14.30 

6 Учитель ж/м 
расписание 

уроков 

устанавливается в соответствии с 

расписанием образовательной 

деятельности 

в свободное 

от занятий 

время 

7 
Педагог дополнительного 

образования 
ж/м 

расписание 

кружков 

Устанавливается в соответствии 

с расписанием образовательной 

деятельности 

в свободное 

от занятий 

время 

8 
Воспитатель дошкольной 

группы 
ж/м 7 час.12 мин. 

первая смена: 08.30-15.42  

вторая смена: 11.48-19.00  

без перерыва 

с 

предоставлен

ием места для 

приема пищи 

9 Младший воспитатель 
ж 7 час.12 мин. 9 час.00 мин-17 час.42 мин. 13.00-14.30 

м 8 час.00 мин. 9 час.00 мин. - 18 час.30 мин. 13.00-14.30 

10 Документовед 
ж 7 час.12 мин. 9 час.00 мин-17 час.42 мин. 

13.00-14.30 
м 8 час.00 мин. 9 час.00 мин. - 18 час.30 мин. 

11 
Инженер – программист 

(электроник) 

ж 7 час.12 мин. 9 час.00 мин-17 час.42 мин. 
13.00-14.30 

м 8 час.00 мин. 9 час.00 мин. - 18 час.30 мин. 

12 Инженер 
ж 7 час.12 мин. 9 час.00 мин-17 час.42 мин. 

13.00-14.30 
м 8 час.00 мин. 9 час.00 мин. - 18 час.30 мин. 

13 Повар 
ж 7 час.12 мин. 9 час.00 мин-17 час.42 мин. 

13.30-15.30 
м 8 час.00 мин. 9 час.00 мин. - 18 час.30 мин. 

14 Заведующий хозяйством 
ж 7 час.12 мин. 9 час.00 мин-17 час.42 мин. 

13.00-14.30 
м 8 час.00 мин. 9 час.00 мин. - 18 час.30 мин. 

15 Кухонный рабочий 
ж 7 час.12 мин. 9 час.00 мин-17 час.42 мин. 14.30-16.00 

м 8 час.00 мин. 9 час.00 мин. - 18 час.30 мин. 14.30-16.00 

16 

Рабочий по комплексному 

обслуживанию и ремонту 

зданий 

ж 7 час.12 мин. 9 час.00 мин-17 час.42 мин. 13.00-14.30 

м 8 час.00 мин. 9 час.00 мин. - 18 час.30 мин. 13.00-14.30 

17 Заведующий складом 
ж 7 час.12 мин. 9 час.00 мин-17 час.42 мин. 13.00-14.30 

м 8 час.00 мин. 9 час.00 мин. - 18 час.30 мин. 13.00-14.30 

18 
Оператор стиральных 

машин 

ж 7 час.12 мин. 9 час.00 мин-17 час.42 мин. 
13.00-14.30 

м 8 час.00 мин. 9 час.00 мин. - 18 час.30 мин. 

19 Гладильщик 
ж 7 час.12 мин. 9 час.00 мин-17 час.42 мин. 

13.00-14.30 
м 8 час.00 мин. 9 час.00 мин. - 18 час.30 мин. 

20 
Уборщик производственных 

и служебных помещений 

ж 7 час.12 мин. 9 час.00 мин-17 час.42 мин. 13.00-14.30 

м 8 час.00 мин. 9 час.00 мин. - 18 час.30 мин. 13.00-14.30 

21 
Машинист (кочегар) 

котельной 

ж 7 час.12 мин. 9 час.00 мин-17 час.42 мин. 13.00-14.30 

м 8 час.00 мин. 9 час.00 мин. - 18 час.30 мин. 13.00-14.30 

22 Сторож-вахтёр 

ж 12 час. 00 мин. 

Определяется графиком 

сменности, составленным с 

соблюдением установленной 

продолжительности рабочего 

времени за месяц 

Начало первой смены: 

 7 час.00 мин.-19 час.00 мин. 

Начало второй смены: 

19 час.00 мин.-07 час.00 мин. 

без перерыва 

с 

предоставлен

ием места для 

приема пищи м 12 час.00 мин. 

  

8. Время отдыха 
8.1. Работникам устанавливаются следующие виды времени отдыха: 

8.1.1 перерывы в течение рабочего дня; 



 

 

11 

 

8.1.2 ежедневный отдых; 

8.1.3 выходные дни (еженедельный непрерывный отдых); 

8.1.4 нерабочие праздничные дни; 

8.1.5 отпуска. 

8.2. Работникам устанавливается перерыв для отдыха и питания продолжительностью 1 час 30 минут. 

Иная продолжительность может быть установлена по соглашению сторон трудового договора и 

закреплена в трудовом договоре. 

8.2.1. Перерыв для отдыха и питания в рабочее время работников не включается. 

8.2.2. Перерыв для отдыха и питания не устанавливается работникам, продолжительность 

 ежедневной работы которых не превышает 4 часа в день. 

8.2.3. Если работники выполняют свои обязанности непрерывно в течение рабочего дня, перерыв для 

отдыха и питания не устанавливается. Таким работникам обеспечивается возможность приема пищи 

в течение рабочего времени одновременно вместе с обучающимися или отдельно в специально 

отведенном для этой цели помещении. 

8.3. Работникам предоставляются выходные дни (еженедельный непрерывный отдых). 

8.3.1. Продолжительность еженедельного непрерывного отдыха не может быть менее 48 часов. 

8.3.2. При пятидневной рабочей неделе работникам предоставляются два выходных дня в 

 неделю. 

8.3.3. Общими выходными днями являются суббота и воскресенье. 

8.3.4. Для работников с иным режимом работы порядок предоставления времени отдыха 

 определяется локальным нормативным актом работодателя или трудовым договором. 

8.4. Накануне нерабочих праздничных дней продолжительность рабочего дня сокращается на один 

час. 

Работа в выходные и нерабочие праздничные дни запрещается, за исключением случаев, 

 предусмотренных Трудовым кодексом РФ. 

8.5. Порядок предоставления времени отдыха при совпадении нерабочего праздничного дня и 

выходного дня, а также иные вопросы регулирования предоставления нерабочих праздничных дней 

устанавливаются в соответствии с трудовым законодательством. 

8.6. Работникам предоставляются ежегодные отпуска с сохранением места работы (должности) и 

среднего заработка. 

8.6.1.Продолжительность ежегодного основного оплачиваемого отпуска 

 составляет 28 календарных дней. 

8.6.2. Продолжительность дополнительного оплачиваемого отпуска за работу в районах Крайнего 

Севера составляет 24 календарных дня.  

8.6.3.Педагогическим работникам предоставляется ежегодный основной удлиненный оплачиваемый 

отпуск, продолжительность которого устанавливается в соответствии с Постановление 

Правительства РФ от 03.04.2024 N 415 "О ежегодных основных удлиненных оплачиваемых отпусках" 

8.7. Нерабочие праздничные дни, приходящиеся на период ежегодного основного или ежегодного 

дополнительного оплачиваемого отпуска, в число календарных дней отпуска не включаются. 

8.8. Стаж работы для предоставления ежегодных оплачиваемых отпусков определяется в 

 порядке, предусмотренном Трудовым кодексом РФ. 

8.9. Очередность предоставления оплачиваемых отпусков определяется ежегодно в 

 соответствии с графиком отпусков, который утверждается не позднее, чем за две недели до 

наступления следующего календарного года. 

8.10. О времени начала отпуска работник извещается под подпись не позднее чем за две недели до 

его начала. 

8.11. Отдельным категориям работников в случаях, предусмотренных ТК и иными федеральными 

законами, ежегодный оплачиваемый отпуск предоставляется по их желанию в удобное для них 

время. 

8.12. С учетом пожеланий работника ежегодный оплачиваемый отпуск может продлеваться или 

переноситься в случаях, предусмотренных законодательством. 

8.13. По соглашению между работником и МБОУ «ЦО с. Уэлькаль» ежегодный оплачиваемый 

отпуск может быть разделен на части. При этом хотя бы одна из частей этого отпуска должна быть не 

менее 14 календарных дней. 

8.14. Отозвать работника из отпуска можно только с его согласия. Неиспользованная в связи с этим 

часть отпуска предоставляется по выбору работника в удобное для него время в течение текущего 

рабочего года или присоединяет к отпуску за следующий рабочий год. 



 

 

12 

 

8.15. Не допускается отзыв из отпуска работников в возрасте до 18 лет, беременных женщин и 

работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда. 

8.16. Часть ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающая 28 календарных дней, по письменному 

заявлению работника может быть заменена денежной компенсацией, если иное не предусмотрено 

Трудовым Кодексом РФ. 

8.17. При увольнении работнику выплачивается денежная компенсация за все неиспользованные 

отпуска. По письменному заявлению работника неиспользованные отпуска могут быть 

предоставлены ему с последующим увольнением (за исключением случаев увольнения за виновные 

действия). При этом днем увольнения считается последний день отпуска. 

При увольнении в связи с истечением срока трудового договора отпуск с последующим 

 увольнением может предоставляться и тогда, когда время отпуска полностью или частично выходит 

за пределы срока этого договора. В этом случае днем увольнения также считается последний день 

отпуска. 

8.18. Педагогическим работникам не реже чем через каждые 10 лет непрерывной 

 педагогической работы может предоставляться длительный отпуск сроком до одного года. Порядок 

и условия предоставления длительного отпуска определяет Федеральный нормативный правовой акт.  

8.19. По семейным обстоятельствам и другим уважительным причинам работнику по его 

письменному заявлению может быть предоставлен отпуск без сохранения заработной платы, 

продолжительность которого определяется по соглашению между работником и работодателем. 

8.20. Работникам с ненормированным рабочим днем предоставляется ежегодный дополнительный 

оплачиваемый отпуск продолжительностью три календарных дня. 

8.21. Сверхурочная работа вместо повышенной оплаты по желанию работника может 

компенсироваться предоставлением дополнительного времени отдыха, но не менее времени, 

отработанного сверхурочно. 

 

9. Особенности режима рабочего времени и времени отдыха педагогических и иных работников 

МБОУ «ЦО с. Уэлькаль», осуществляющих образовательную деятельность 

 

9.1. Выполнение педагогической работы учителями, преподавателями, педагогами дополнительного 

образования, (далее - работники, ведущие преподавательскую работу) характеризуется наличием 

установленных норм времени только для выполнения педагогической работы, связанной с учебной 

(преподавательской) работой (далее - преподавательская работа), которая выражается в фактическом 

объеме их учебной нагрузки, определяемом в соответствии с Приказом Минобрнауки России от 

22.12.2014 N 1601 (ред. от 13.05.2019) "О продолжительности рабочего времени (нормах часов 

педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников и о порядке 

определения учебной нагрузки педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре" 

(далее - нормируемая часть педагогической работы) и Приказ Минобрнауки России от 11.05.2016 N 

536 "Об утверждении Особенностей режима рабочего времени и времени отдыха педагогических и 

иных работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность" (Зарегистрировано 

в Минюсте России 01.06.2016 N 42388). 

 К другой части педагогической работы работников, ведущих преподавательскую работу, 

требующей затрат рабочего времени, которое не конкретизировано по количеству часов (далее - 

другая часть педагогической работы), относится выполнение видов работы, предусмотренной 

квалификационными характеристиками по занимаемой должности. Конкретные должностные 

обязанности педагогических работников, ведущих преподавательскую работу, определяются 

трудовыми договорами, должностными инструкциями и приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 21.07.2022 № 582 «Об утверждении перечня документации, подготовка 

которой осуществляется педагогическими работниками при реализации основных 

общеобразовательных программ» 

9.1.1. Рабочая программа учебного предмета, учебного курса (в том числе внеурочной 

деятельности), учебного модуля. 

9.1.2. Журнал учета успеваемости в электронной форме. 

9.1.3. Журнал внеурочной деятельности (для педагогических работников, осуществляющих 

внеурочную деятельность). 

9.1.4. План воспитательной работы (для педагогических работников, осуществляющих функции 

классного руководства). 

9.1.5. Характеристика на обучающегося (по запросу). 



 

 

13 

 

  

 

9.2. Особенности режима рабочего времени учителей, преподавателей, педагогов дополнительного 

образования в период учебного года 

 

9.2.1. Нормируемая часть педагогической работы работников, ведущих преподавательскую 

работу, определяется в астрономических часах и включает проводимые учебные (тренировочные) 

занятия (далее - занятия) независимо от их продолжительности и короткие перерывы (перемены) 

между каждым занятием, установленные для обучающихся, в том числе "динамическую паузу" 

(большую перемену) для обучающихся I класса. При этом учебная (преподавательская) нагрузка 

исчисляется исходя из продолжительности занятий, не превышающей 45 минут. Выполнение 

учебной (преподавательской) нагрузки регулируется расписанием занятий. 

9.2.2. Другая часть педагогической работы, определяемая с учетом должностных обязанностей, 

предусмотренных квалификационными характеристиками по должностям, занимаемым работниками, 

ведущими преподавательскую работу, а также дополнительных видов работ, непосредственно 

связанных с образовательной деятельностью, выполняемых с их письменного согласия за 

дополнительную оплату, регулируется следующим образом: 

самостоятельно - подготовка к осуществлению образовательной деятельности и выполнению 

обязанностей по обучению, воспитанию обучающихся и (или) организации образовательной 

деятельности, участие в разработке рабочих программ предметов, курсов, дисциплин (модулей) (в 

соответствии с требованиями федеральных государственных образовательных стандартов и с правом 

использования как типовых, так и авторских рабочих программ); 

в порядке, устанавливаемом правилами внутреннего трудового распорядка,  

- ведение журнала и дневников обучающихся в электронной форме; 

трудовым договором (дополнительным соглашением к трудовому договору)  

- выполнение с письменного согласия дополнительных видов работ, непосредственно 

связанных с образовательной деятельностью, на условиях дополнительной оплаты (классное 

руководство; проверка письменных работ; заведование учебными кабинетами, лабораториями, 

мастерскими, учебно-опытными участками; руководство методическими объединениями; другие 

дополнительные виды работ с указанием в трудовом договоре их содержания, срока выполнения и 

размера оплаты); 

локальными нормативными актами организации 

 - периодические кратковременные дежурства в организации в период осуществления 

образовательного процесса, которые при необходимости организуются в целях подготовки к 

проведению занятий, наблюдения за выполнением режима дня обучающимися, обеспечения порядка 

и дисциплины в течение учебного времени, в том числе во время перерывов между занятиями, 

устанавливаемых для отдыха обучающихся различной степени активности, приема ими пищи. 

При составлении графика дежурств в организации работников, ведущих преподавательскую 

работу, в период проведения занятий, до их начала и после окончания занятий, учитываются 

сменность работы организации, режим рабочего времени каждого работника, ведущего 

преподавательскую работу, в соответствии с расписанием занятий, общим планом мероприятий, а 

также другие особенности работы, с тем чтобы не допускать случаев длительного дежурства 

работников, ведущих преподавательскую работу, и дежурства в дни, когда учебная (тренировочная) 

нагрузка отсутствует или незначительна. В дни работы работники, ведущие преподавательскую 

работу, привлекаются к дежурству в организации не ранее чем за 20 минут до начала занятий и не 

позднее 20 минут после окончания их последнего занятия. 

Педагогическим работникам образовательных организаций, участвующим по решению 

уполномоченных органов исполнительной власти в проведении ГИА в рабочее время и 

освобожденным от основной работы на период проведения основного государственного экзамена 

(далее - ОГЭ), предоставляются гарантии и компенсации, установленные трудовым 

законодательством и иными актами, содержащими нормы трудового права. Педагогическим 

работникам, участвующим в проведении ОГЭ, выплачивается компенсация за работу по подготовке и 

проведению единого государственного экзамена. Размер и порядок выплаты указанной компенсации 

устанавливаются субъектом Российской Федерации за счет бюджетных ассигнований бюджета 

субъекта Российской Федерации, выделяемых на проведение ГИА. 

9.2.3. В дни недели (периоды времени, в течение которых функционирует организация), 

свободные для работников, ведущих преподавательскую работу, от проведения занятий по 



 

 

14 

 

расписанию и выполнения непосредственно в организации иных должностных обязанностей, 

предусмотренных квалификационными характеристиками по занимаемой должности, а также от 

выполнения дополнительных видов работ за дополнительную оплату, обязательное присутствие в 

организации не требуется. 

При составлении расписаний занятий, планов и графиков работ правилами внутреннего 

трудового распорядка и (или) коллективным договором рекомендуется предусматривать для 

указанных работников свободный день с целью использования его для дополнительного 

профессионального образования, самообразования, подготовки к занятиям. 

9.2.4. Режим рабочего времени учителей 1-х классов определяется с учетом санитарно-

эпидемиологических правил и нормативов СанПиН, предусматривающих использование 

"ступенчатого" режима обучения в первом полугодии (в сентябре - октябре - по 3 урока в день по 35 

минут каждый, в ноябре - декабре - по 4 урока по 35 минут каждый; январь - май - по 4 урока по 45 

минут каждый), а также "динамическую паузу" (большую перемену) в середине учебного дня 

продолжительностью не менее 40 минут. Указанный режим обучения на порядке определения 

учебной нагрузки и оплате труда учителей не отражается. 

9.2.5. При составлении расписаний занятий организация обязана исключить нерациональные 

затраты времени работников, ведущих преподавательскую работу, с тем чтобы не нарушалась их 

непрерывная последовательность и не образовывались длительные перерывы между каждым 

занятием, которые для них рабочим временем не являются в отличие от коротких перерывов 

(перемен), установленных для обучающихся. 

Длительные перерывы между занятиями при составлении расписания допускаются только по 

письменному заявлению работников, ведущих преподавательскую работу. 

 

9.3. Режим рабочего времени педагогических работников и иных работников в каникулярное время 

 

9.3.1. Периоды каникулярного времени, установленные для обучающихся организации и не 

совпадающие для педагогических работников и иных работников с установленными им 

соответственно ежегодными основными удлиненными и ежегодными дополнительными 

оплачиваемыми отпусками, ежегодными основными и ежегодными дополнительными 

оплачиваемыми отпусками (далее соответственно - каникулярное время и отпуск), являются для них 

рабочим временем с оплатой труда в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

9.3.2. В каникулярное время, не совпадающее с отпуском педагогических работников, 

уточняется режим их рабочего времени. Педагогические работники в каникулярное время выполняют 

педагогическую (в том числе методическую и организационную) работу, связанную с реализацией 

образовательной программы, в пределах нормируемой части их педагогической работы 

(установленного объема учебной (тренировочной) нагрузки (педагогической работы), определенной 

им до начала каникулярного времени.  

Режим рабочего времени учителей, осуществляющих обучение детей на дому в соответствии с 

медицинским заключением, в каникулярное время определяется с учетом количества часов 

указанного обучения таких детей, установленного им до начала каникул. 

Каникулярное время, не совпадающее с отпуском педагогических работников, используется 

также для их дополнительного профессионального образования в установленном трудовым 

законодательством порядке. 

9.3.3. Режим рабочего времени педагогических работников, принятых на работу в период 

летнего каникулярного времени обучающихся, определяется в пределах продолжительности рабочего 

времени или нормы часов педагогической работы в неделю, установленной за ставку заработной 

платы. 

 

9.4. Режим рабочего времени педагогических работников и иных работников в периоды отмены 

(приостановки) для обучающихся занятий (деятельности организации по реализации образовательной 

программы, по присмотру и уходу за детьми) по санитарно-эпидемиологическим, климатическим и 

другим основаниям. 

9.4.1. Периоды отмены (приостановки) занятий (деятельности организации по реализации 

образовательной программы, присмотру и уходу за детьми) для обучающихся в отдельных классах 

(группах) либо в целом по организации по санитарно-эпидемиологическим, климатическим и другим 

основаниям являются рабочим временем педагогических работников и иных работников. 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=325763&dst=100699


 

 

15 

 

 

 

10. Меры поощрения работников 
10.1. За образцовое выполнение трудовых обязанностей, успехи в обучении и воспитании детей, 

продолжительную и безупречную работу, новаторство в труде, эффективную работу и за другие 

достижения в работе применяются следующие поощрения: 

10.1.1 объявление благодарности; 

10.1.2 выдача премии; 

10.1.3 награждение ценным подарком; 

10.1.4 награждение почетными грамотами. 

10.2. Представительный орган работников МБОУ «ЦО с. Уэлькаль» вправе выступить с инициативой 

поощрения работника, которая подлежит обязательному рассмотрению работодателем. 

10.3. За особые трудовые заслуги работники представляются к награждению орденами, 

 медалями, к присвоению почетных званий, а также к награждению именными медалями, знаками 

отличия и грамотами, иными ведомственными и государственными наградами, установленными для 

работников законодательством. 

10.4. При применении мер поощрения сочетается материальное и моральное стимулирование труда. 

Поощрения объявляются в приказе (распоряжении), доводятся до сведения всего коллектива и 

заносятся в трудовую книжку работника. 

10.5. Порядок стимулирующих выплат и премирования определяется Положением об условиях и 

порядке использования дополнительного фонда и экономии фонда оплаты труда в МБОУ ЦО с. 

Уэлькаль» 

 

11. Меры взыскания, применяемые к работникам 
11.1. За совершение дисциплинарного проступка, то есть неисполнение или ненадлежащее 

исполнение работником по его вине возложенных на него трудовых обязанностей, работодатель 

имеет право применить следующие дисциплинарные взыскания: 

 замечание; 

 выговор; 

 увольнение по соответствующим основаниям. 

11.2. За каждый дисциплинарный проступок может быть применено только одно дисциплинарное 

взыскание. 

11.3. Приказ работодателя о применении дисциплинарного взыскания объявляется работнику под 

подпись в течение трех рабочих дней со дня его издания (не считая времени отсутствия работника на 

работе). В случае отказа работника от ознакомления с указанным приказом под подпись составляется 

соответствующий акт. 

 

12. Ответственность Работника 
12.1. Лица, которые виновны в нарушении норм трудового законодательства, могут быть привлечены 

к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, установленном Трудовым кодексом 

РФ. Кроме того, они могут быть в установленном порядке привлечены к гражданско-правовой, 

административной и уголовной ответственности. 

12.2. Работодатель вправе привлечь к дисциплинарной ответственности работника, который 

совершил дисциплинарный проступок, то есть за виновное неисполнение или ненадлежащее 

исполнение работником своих трудовых обязанностей, в том числе нарушение требований 

законодательства, обязательств по трудовому договору, настоящих Правил внутреннего трудового 

распорядка и иных локальных нормативных актов. 

12.2.1. Работодатель привлекает работника к дисциплинарной ответственности, применяя одно из 

названных в п. 10.1 настоящих Правил внутреннего трудового распорядка дисциплинарных 

взысканий. 

12.2.2. За дисциплинарный проступок работодатель вправе применить только одно дисциплинарное 

взыскание с учетом тяжести совершенного проступка и обстоятельств, при которых он был 

совершен. 

12.2.3. Работодатель привлекает работника к дисциплинарной ответственности в порядке, 

установленном Трудовым кодексом РФ и иными федеральными законами. 

12.2.4. До применения дисциплинарного взыскания работодатель должен затребовать от работника 

письменное объяснение. Если по истечении двух рабочих дней указанное объяснение работником не 



 

 

16 

 

представлено, то составляется соответствующий акт. Непредставление работником объяснения не 

является препятствием для применения дисциплинарного взыскания. 

12.2.5. Дисциплинарное взыскание применяется не позднее одного месяца со дня обнаружения 

проступка, не считая времени болезни работника, пребывания его в отпуске, а также времени, 

необходимого для учета мнения представительного органа работников. Дисциплинарное взыскание 

не может быть применено позднее шести месяцев со дня совершения проступка, а по результатам 

ревизии, проверки финансово-хозяйственной деятельности или аудиторской проверки - позднее двух 

лет со дня его совершения. В указанные сроки не включается время производства по уголовному 

делу. 

12.2.6. Применение дисциплинарного взыскания оформляется приказом работодателя в порядке, 

установленном в п. 10.3 настоящих Правил внутреннего трудового распорядка. 

12.2.7. Если в течение года со дня применения дисциплинарного взыскания работник не будет 

подвергнут новому дисциплинарному взысканию, то он считается не имеющим дисциплинарного 

взыскания. 

12.2.8. Работодатель до истечения года со дня применения дисциплинарного взыскания имеет право 

снять его с работника по собственной инициативе, просьбе самого работника, ходатайству 

представительного органа работников. 

12.3. Работодатель вправе привлечь работника к материальной ответственности в порядке, 

установленном Трудовым кодексом РФ. 

12.3.1. Расторжение трудового договора после причинения ущерба не влечет за собой освобождения 

работника от материальной ответственности, предусмотренной Трудовым кодексом РФ. 

12.3.2. К материальной ответственности работник может быть привлечен из-за своего виновного 

противоправного поведения (действия или бездействия), за причиненный им работодателю прямой 

действительный ущерб, если иное не предусмотрено Трудовым кодексом РФ. 

12.3.3. Работник, причинивший прямой действительный ущерб работодателю, обязан его возместить. 

Неполученные доходы (упущенная выгода) взысканию с работника не подлежат. 

12.3.4. Работник освобождается от материальной ответственности, если ущерб возник вследствие: 

действия непреодолимой силы; 

нормального хозяйственного риска; 

крайней необходимости или необходимой обороны; 

неисполнения работодателем обязанности по обеспечению надлежащих условий для хранения 

имущества, вверенного работнику. 

12.3.5. За причиненный ущерб работник несет материальную ответственность в пределах своего 

среднего месячного заработка, если иное не предусмотрено Трудовым кодексом РФ. 

12.3.6. В случаях, предусмотренных Трудовым кодексом РФ, на работника может возлагаться 

материальная ответственность в полном размере причиненного ущерба. Полная материальная 

ответственность работника состоит в его обязанности возмещать причиненный работодателю прямой 

действительный ущерб в полном размере. 

12.3.7. Письменные договоры о полной индивидуальной или коллективной (бригадной) материальной 

ответственности могут заключаться с работниками, достигшими возраста восемнадцати лет и 

непосредственно обслуживающими или использующими денежные, товарные ценности или иное 

имущество. 

12.3.8. Работодатель истребует от работника письменное объяснение для установления причины 

возникновения ущерба. В случае отказа или уклонения работника от представления указанного 

объяснения составляется соответствующий акт. 

12.3.9. Взыскание с виновного работника суммы причиненного ущерба, не превышающей среднего 

месячного заработка, производится по распоряжению работодателя. Распоряжение может быть 

сделано не позднее одного месяца со дня окончательного установления работодателем размера 

причиненного работником ущерба. 

12.3.10. Если месячный срок истек или работник не согласен добровольно возместить причиненный 

работодателю ущерб, а сумма причиненного ущерба, подлежащая взысканию с работника, 

превышает его средний месячный заработок, то взыскание может осуществляться только судом. 

12.3.11. Работник, виновный в причинении ущерба работодателю, может добровольно возместить его 

полностью или частично. По соглашению сторон трудового договора допускается возмещение 

ущерба с рассрочкой платежа. В этом случае работник представляет работодателю письменное 

обязательство о возмещении ущерба с указанием конкретных сроков платежей. В случае увольнения 



 

 

17 

 

работника, который дал письменное обязательство о добровольном возмещении ущерба, но отказался 

возместить указанный ущерб, непогашенная задолженность взыскивается в судебном порядке. 

12.3.12. С согласия работодателя работник может передать ему для возмещения причиненного 

ущерба равноценное имущество или исправить поврежденное имущество. 

12.4. Работодатель вправе привлечь работника к материальной и дисциплинарной ответственности 

одновременно. 

 

13. Ответственность Работодателя 
13.1. Работодатель (его представитель), виновный в нарушении трудового законодательства и иных 

актов, содержащих нормы трудового права, может быть привлечен к дисциплинарной и 

материальной ответственности в порядке, установленном Трудовым кодексом РФ и иными 

федеральными законами. Кроме того, он может быть в установленном порядке привлечен к 

гражданско-правовой, административной и уголовной ответственности. 

13.2. Работодатель несет материальную ответственность перед работником в порядке, установленном 

Трудовым кодексом РФ и иными федеральными законами: 

 за задержку выплаты заработной платы и других выплат, причитающихся работнику; 

 за ущерб, причиненный имуществу работника; 

 за ущерб работника, который возник из-за незаконного лишения его работодателем 

возможности трудиться. 

13.2.1. Работодатель, причинивший ущерб имуществу работника, возмещает этот ущерб в полном 

объеме. Размер ущерба исчисляется по рыночным ценам, действующим на день возмещения ущерба. 

При согласии работника ущерб может быть возмещен в натуре. 

13.2.2. Работник направляет работодателю заявление о возмещении ущерба. Работодатель обязан 

рассмотреть поступившее заявление и принять соответствующее решение в десятидневный срок со 

дня его поступления. В случае несогласия с решением работодателя или неполучения ответа в 

установленный срок работник имеет право обратиться в суд. 

13.2.3. При нарушении работодателем установленного срока соответственно выплаты заработной 

платы, оплаты отпуска, выплат при увольнении и (или) других выплат, причитающихся работнику, 

работодатель обязан выплатить их с уплатой процентов (денежной компенсации) в размере 1/150 

действующей в это время ключевой ставки Банка России от не выплаченных в срок сумм за каждый 

день задержки начиная со следующего дня после установленного срока выплаты по день 

фактического расчета включительно. При неполной выплате в установленный срок заработной платы 

и (или) других выплат, причитающихся работнику, размер процентов (денежной компенсации) 

исчисляется из фактически не выплаченных в срок сумм. 

13.3. Работодатель также несет материальную ответственность перед работником за виновное 

противоправное поведение (действие или бездействие) в виде возмещения в денежной форме 

морального вреда. 

13.4. Размер возмещения морального вреда работнику определяется соглашением работника и 

работодателя, а в случае спора суд определяет факт причинения работнику морального вреда и 

размеры его возмещения. 

 

14. Оплата труда 

 14.1. Заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца – 7 и 21 числа. При совпадении 

дня выплаты с выходным или нерабочим праздничным днем выплата заработной платы производится 

накануне этого дня. Оплата отпуска производится не позднее чем за три дня до его начала.  

14.2. При выплате заработной платы каждому работнику выдается расчетный листок, в котором 

указывается информация: 1) о составных частях заработной платы, причитающейся ему за 

соответствующий период; 2) о размерах иных сумм, начисленных работнику, в том числе денежной 

компенсации за нарушение работодателем установленного срока соответственно выплаты заработной 

платы, оплаты отпуска, выплат при увольнении и (или) других выплат, причитающихся работнику; 3) 

о размерах и об основаниях произведенных удержаний; 4) об общей денежной сумме, подлежащей 

выплате.  

14.3. Заработная плата выплачивается работнику, как правило, в месте выполнения им работы либо 

переводится в кредитную организацию, указанную в заявлении работника. Работник вправе заменить 

кредитную организацию, в которую должна быть переведена заработная плата, сообщив в 

письменной форме Работодателю об изменении реквизитов для перевода заработной платы не 

позднее чем за пятнадцать календарных дней до дня выплаты заработной платы. 



 

 

18 

 

 

15. Иные вопросы регулирования трудовых отношений 
14.1. По всем вопросам, не нашедшим своего решения в настоящих Правилах внутреннего трудового 

распорядка работников «МБОУ «ЦО с. Уэлькаль», работники и работодатель руководствуются 

положениями Трудового кодекса РФ и иных нормативных правовых актов РФ. 

14.2. По инициативе Работодателя и работников в настоящие правила могут вноситься 

изменения и дополнения в порядке, установленном трудовым законодательством. 

14.3. Настоящие Правила утверждаются директором МБОУ «ЦО с. Уэлькаль» с учетом мнения 

представительного органа общего собрания работников. 

14.4. С Правилами должен быть ознакомлен под подпись каждый работник, поступающий на работу 

в образовательную организацию, до начала выполнения его трудовых обязанностей. 

 

 

 

 

 
 

Приложение 1 

к Правилам внутреннего трудового распорядка 

МБОУ «ЦО с. Уэлькаль» 

 

Перечень 

должностей работников с ненормированным рабочим днем 

№ п/п Наименование должности 

1 Директор 

2 Заведующий хозяйством 

 

 

 

 

Приложение 2 

к Правилам внутреннего трудового распорядка 

МБОУ «ЦО с. Уэлькаль» 

 

Лист ознакомления 

с правилами внутреннего трудового распорядка 

№ п/п ФИО работника Наименование 

должности 

Дата 

ознакомления 

Подпись 

работника 

1     

 

 

 

 
 


		2024-10-11T20:09:41+1200
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛА УЭЛЬКАЛЬ ИМЕНИ ПЕРВОЙ КРАСНОЗНАМЕННОЙ ПЕРЕГОНОЧНОЙ АВИАДИВИЗИИ"


		2024-10-11T20:10:06+1200
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛА УЭЛЬКАЛЬ ИМЕНИ ПЕРВОЙ КРАСНОЗНАМЕННОЙ ПЕРЕГОНОЧНОЙ АВИАДИВИЗИИ"




